
 

 

ATA DE REABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000091/21 
PROCESSO ADM N. 2138/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 51/2021 
SESSÃO: 2 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRATELEIRAS 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRATELEIRAS (REABERTURA) 
 
Na data de 06 de julho de 2021, às 11:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Josemar Anderson da Silva Ribeiro; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando que NÃO houve presença de 
interessados à essa sessão de reabertura. De todo modo, insta observar que ficam mantidos os 
credenciados da Ata de 16/06/2021, às 09:00 horas, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

53168 
Sim 

ALLPEMA SERVICOS E COMERCIO DE 
FERRAGENS E FERRAME 
CARLOS EDUARDO AOQUI 

ME 
139.487.718-80 

21.281.568/0001-06 
23.590.719-4 

Sim 

59866 
Não 

COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS 
MOGI MIRIM  
 

ME 
 

10.205.116/0001-10 
 

Sim 

53757 
Sim 

FILIPE MOISES GARCIA 
FILIPE MOISES GARCIA 

ME 
403.533.398-06 

17.034.870/0001-84 
41124646 

Sim 

55482 
Sim 

I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP 
JOSE LEONARDO DA SILVA MENDES 

ME 
071.504.884-80 

28.235.556/0001-86 
65.871.312-7 

Sim 

61928 
Sim 

J M COELHO FRANCATO LTDA 
CARLOS HENRIQUE FRANCATO 

ME 
346.036.268-51 

36.154.936/0001-14 
43.398.891 

Sim 

61929 
Sim 

MEGG MOVEIS LTDA 
MARIA ANGELA BUENO DE CAMPOS 

ME 
137.321.218-79 

18.105.252/0001-40 
18.748.246-9 

Sim 

61927 
Sim 

NA KZA DESIGN PRESENTES & DECORAÇÕES 
LTDA 
MESSIAS HENRIQUE FRANKLIN REIS 

ME 
102.999.186-37 

64.302.532/0001-66 
MG11175274 

Sim 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme Ata de Licitação de 16/06/2021, às 09:00 horas, segue lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
025.017.095 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PRATELEIRA COM 6 LÂMINAS DIVISÓRIAS 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNI 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
50 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 61929 MEGG MOVEIS LTDA BELA MOVEIS 260,00 13.000,00 Classificado    
S 

2 55482 I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP E&C/EST06 275,00 13.750,00 Classificado    
S 

3 53757 FILIPE MOISES GARCIA RAFFA/EST30 294,90 14.745,00 Classificado    
S 

4 59866 COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS 
MOGI MIRIM  

EST/EDE/EDE 300,06 15.003,00 Classificado    
N 

5 61927 NA KZA DESIGN PRESENTES & DECORAÇÕES 
LTDA 

SR 310,00 15.500,00 Classificado    
N 

6 61928 J M COELHO FRANCATO LTDA RR MOVEIS 316,00 15.800,00 Classificado    
N 



 

 

7 53168 ALLPEMA SERVICOS E COMERCIO DE 
FERRAGENS E FERRAME 

AMAPA 346,23 17.311,50 Classificado    
N 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme Ata de Licitação de 16/06/2021, às 09:00 horas, segue lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
025.017.095 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
PRATELEIRA COM 6 LÂMINAS DIVISÓRIAS 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNI 
% Desconto 

Quantidade 
50 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 53757 FILIPE MOISES GARCIA 0,00 259,00 Lance                 
1 2 55482 I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP 0,00 258,00 Lance                 
1 3 61929 MEGG MOVEIS LTDA 0,00 256,00 Lance                 
2 1 53757 FILIPE MOISES GARCIA 0,00 250,00 Lance                 
2 2 55482 I J LANZA MOVEIS EIRELI EPP 0,00  Declina               
2 3 61929 MEGG MOVEIS LTDA 0,00 248,00 Lance                 
3 1 53757 FILIPE MOISES GARCIA 0,00 245,00 Lance                 
3 2 61929 MEGG MOVEIS LTDA 0,00 244,00 Lance                 
4 1 53757 FILIPE MOISES GARCIA 0,00 243,00 Lance                 
4 2 61929 MEGG MOVEIS LTDA 0,00 242,00 Lance                 
5 1 53757 FILIPE MOISES GARCIA 0,00  Declina               

  61929 MEGG MOVEIS LTDA 0,00 242,00 Finalizado            

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

025.017.095 
61929 

PRATELEIRA COM 6 LÂMINAS DIVISÓRIAS 
MEGG MOVEIS LTDA 

UNI 
242,00 

50 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope do Licitante seguinte ao que apresentou a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que 
consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
     
     
53757 FILIPE MOISES GARCIA ME FILIPE MOISES GARCIA Habilitado  
     
     
61929 MEGG MOVEIS LTDA ME MARIA ANGELA BUENO 

DE CAMPOS 
Inabilitado 
DEIXOU DE 
APRESENTAR 
CERTIDÃO 
ESTADUAL E 
CERTIDÃO 
FEDERAL 
DENTRO DA 
VIGÊNCIA NO 
PRAZO 
ESTABELECIDO 
EM EDITAL. 

     
 
Conforme Ata de Licitação de 16/06/2021, às 09:00 horas, foi suspenso o certame para que o licitante melhor 



 

 

classificado "MEGG MOVEIS LTDA" apresentasse a Certidão Estadual e Certidão Federal dentro de sua 
validade, entretanto, o mesmo NÃO APRESENTOU TAIS DOCUIMENTOS, consequentemente, a 
INABILITAÇÃO é medida que se impõe. 
 
Ato contínuo, foi providenciado a abertura do envelope 02 (documentação) do licitante subsequente, o qual 
constatou-se: 
1. a impossibilidade de eventual negociação e redução de preços (licitante ausente nesta sessão de 
reabertura), sendo avaliado se o valor ofertado em disputa de lances esta dentro do referencial do segundo 
colocado "FILIPE MOISES GARCIA" (R$ 243,00), o qual encontra-se dentro do valor referencial desta 
administração; 
2. Por oportuno o valor do 2º colocado é R$ 1,00 (um real) mais caro que o primeiro (MEGG), tendo sido 
este inabilitado pelas razões expostas; e 
3. Os documentos de habilitação apresentados pelo licitante FILIPE MOISES GARCIA atendem a todas as 
cláusulas e condições editalícias, devendo ser habilitado. 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação 
de intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do 
pregão ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
53757 

025.017.095 
 

PRATELEIRA COM 6 LÂMINAS DIVISÓRIAS 
FILIPE MOISES GARCIA 

UNI 
Sim 

50 
RAFFA/EST30 

 
Em seguida, o processo deve ser encaminhado a autoridade competente para homologação.  
Insta esclarecer que, caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, a presente sessão 
deve ser reaberta, sendo os licitantes interessados convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

53757 
Código 

FILIPE MOISES GARCIA 
CNPJ: 17.034.870/0001-84 
R GUSTAVO BECK, 339 - PARQUE PAINEIRAS, 
ARTUR NOGUEIRA - SP, CEP: 13160-000 
Telefone: (19) 3877-2923 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 025.017.095 PRATELEIRA COM 6 LÂMINAS DIVISÓRIAS Marca: 
RAFFA/EST30 

UNI 50 243,00 12.150,00 

  Total do Proponente    12.150,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          26/05/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 



 

 

OCORRÊNCIAS 
 
Vide descrição no item habilitação da presente ata. 
 
 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Josemar Anderson da Silva Ribeiro 
CPF.: 345.473.268-94 
RG.: 406747106 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9426 DE 11/01/2021 

 
 
 


